
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-1248 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопросах 
реализации промышленной по­
литики в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1248 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах реализации 
промышленной политики в Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Ир­
кутской области «Об отдельных 
вопросах реализации промыш­
ленной политики в Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах реализации промышленной по­
литики в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
9 ноября 2023 г. № 06/ £  — р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1248 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопросах 
реализации промышленной
политики в Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ИЗ-1248 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
реализации промышленной политики в Иркутской области», в соответствии 
со статьями 13, 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1248 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах реализации
промышленной политики в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ИЗ-1248 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах реализации
промышленной политики в Иркутской области» в 1-м чтении и рассмотреть в 
окончательном чтении после проведения лингвистической экспертизы (без 
продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета Д.О. Ружников



Законодательное Собрание 
И р к у т с к о ^ ^ т ^ г и

№ ПЗ г  *  - • »_____л  л

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

20 сентября 2023 года
Иркутск

№  295-уг

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «Об отдельных вопросах реализации промышленной политики
в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах реализации промышленной политики в Иркутской 
области» и внести его на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области.

2. Докладчиком по данному вопросу определить министра 
экономического развития и промышленности Иркутской области 
Гершун Н.Г.

О г



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОМЫШЛЕННОЙ 

ПОЛИТИКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 27 декабря 2016 года № 132-03 
«Об отдельных вопросах реализации промышленной политики в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2017, 
№ 46, т. 1; 2018, № 64, т. 1; № 6; 2020, № 27, т. 2; 2022, № 62) следующие 
изменения:

1) в статье 3:
пункт 3 после слова «технопарков,» дополнить словами «технопаркам в 

сфере высоких технологий, управляющим компаниям технопарков в сфере 
высоких технологий,»;

пункт 4 после слов «управляющих компаний промышленных 
технопарков,» дополнить словами «технопарков в сфере высоких технологий, 
управляющих компаний технопарков в сфере высоких технологий,»;

пункт 5 после, слов «управляющих компаний промышленных 
технопарков,» дополнить словами «технопарков в сфере высоких технологий, 
управляющих компаний технопарков в сфере высоких технологий,»;

2) дополнить статьей 51 2 следующего содержания:
«Статья 52. Технопарки в сфере высоких технологий

1. Меры стимулирования деятельности в сфере промышленности в 
Иркутской области, установленные нормативными правовыми актами 
Иркутской области, применяются к управляющей компании технопарка в 
сфере высоких технологий и юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, использующим объекты технологической 
инфраструктуры, транспортной инфраструктуры и коммунальной 
инфраструктуры, здания, строения, сооружения, предназначенные для 
осуществления ими научно-технической деятельности, и (или) 
инновационной деятельности, и (или) деятельности в сфере информационных 
технологий в целях обеспечения производства промышленной продукции и
(или) выведения на рынок новых продуктов, технологий и (или) услуг, 
находящиеся в составе технопарка в сфере высоких технологий, в порядке, 
установленном Правительством Иркутской области, в случае соответствия



2

технопарка в сфере высоких технологий, управляющей компании технопарка 
в сфере высоких технологий требованиям, установленным Правительством 
Российской Федерации, и дополнительным требованиям.

2. Подтверждение соответствия технопарков в сфере высоких 
технологий, управляющих компаний технопарков в сфере высоких 
технологий дополнительным требованиям осуществляется уполномоченным 
органом в порядке, установленном Правительством Иркутской области.

3. Уполномоченный орган осуществляет ведение Реестра, в который 
включаются технопарки в сфере высоких технологий, управляющие компании 
технопарков в сфере высоких технологий, соответствующие дополнительным 
требованиям.

4. Создание новых и развитие существующих технопарков в сфере 
высоких технологий на территории Иркутской области осуществляются с 
учетом стратегии научно-технологического развития Российской Федерации, 
стратегии пространственного развития Российской Федерации, а также схем 
территориального планирования Российской Федерации и схемы 
территориального планирования Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2023 года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах реализации промышленной политики в

Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «Об отдельных вопросах реализации промышленной 
политики в Иркутской области» (далее -  проект закона) подготовлен 
министерством экономического развития и промышленности Иркутской 
области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:
Правовой основой принятия проекта закона являются:
Федеральный закон от 13 июня 2023 года № 245-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «О промышленной политике в Российской 
Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее - 
Федеральный закон № 245-ФЗ);

статья 59 Устава Иркутской области, статья 44 Закона Иркутской 
области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области 
и правотворческой деятельности в Иркутской области». 3

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности принятия проекта закона:

Федеральным законом № 245-ФЗ внесены изменения Федеральный 
закон «О промышленной политике в Российской Федерации», касающиеся 
закрепления понятия «технопарк' в сфере высоких технологий» в целях 
разграничения данных объектов инфраструктуры от индустриальных парков 
и промышленных технопарков, также закреплена возможность применения к 
технопаркам в сфере высоких технологий мер стимулирования деятельности 
в сфере промышленности. Также расширены полномочия органов 
государственной власти субъектов РФ в сфере промышленной политики, а 
именно по установлению дополнительных требований к технопаркам в сфере 
высоких технологий и управляющим компаниям технопарков в указанной 
сфере и возможности применения к ним мер стимулирования деятельности за 
счет средств бюджетов субъектов РФ.

В целях реализации закрепленных федеральным законодателем норм в 
отношении технопарков в сфере высоких технологий и управляющих 
компаний технопарков в сфере высоких технологий предлагается внесение 
изменений в Закон Иркутской области от 27 декабря 2016 года 
№ 132-03 «Об отдельных вопросах реализации промышленной политики в



Иркутской области», предусматривающих корректировку полномочий 
Правительства Иркутской области по установлению дополнительных 
требований к новым объектам инфраструктуры, порядка подтверждения их 
соответствия дополнительным требования, а также порядка ведения реестра 
технопарков в сфере высоких технологий и их управляющих компаний, а 
также закрепления возможности применения мер стимулирования 
деятельности в сфере промышленности в Иркутской области, установленных 
нормативными правовыми актами Иркутской области, к управляющей 
компании технопарка в сфере высоких технологий и юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, использующим объекты 
технологической инфраструктуры, транспортной инфраструктуры и 
коммунальной инфраструктуры, здания, строения, сооружения, 
предназначенные для осуществления ими научно-технической деятельности, 
и (или) инновационной деятельности, и (или) деятельности в сфере 
информационных технологий в целях обеспечения производства 
промышленной продукции и (или) выведения на рынок новых продуктов, 
технологий и (или) услуг, находящиеся в составе технопарка в сфере высоких 
технологий.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона:

Проектом закона вносятся изменения в статью 3 Закона Иркутской 
области от 27 декабря 2016 года № 132-03 «Об отдельных вопросах 
реализации промышленной политики в Иркутской области», 
предусматривающие расширение полномочий Правительства Иркутской 
области в части «технопарков в сфере высоких технологий» и «управляющей 
компании технопарков в сфере высоких технологий».

Также вводится дополнительная статья закона 5.2 «Технопарки в сфере 
высоких технологий».

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу которых потребует принятие проекта закона:

Принятие проекта закона потребует внесение изменений в 
постановление Правительства Иркутской области от 19 сентября 2017 года 
№ 608-пп «О реализации отдельных положений Закона Иркутской области 
«Об отдельных вопросах реализации промышленной политики в Иркутской 
области».

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона области 
согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено. Коррупциогенные факторы не выявлены. 7

7. Иные сведения, раскрывающие содержание и Гили) особенности 
проекта закона:

2



Проект закона не устанавливает новые и не изменяет ранее 
предусмотренные нормативными правовыми актами Иркутской области 
обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, а также не устанавливает и не изменяет ответственность за 
нарушение нормативных правовых актов Иркутской области, в связи с чем, в 
соответствии с постановлением Правительства Иркутской области 
от 29 декабря 2017 года № 906-пп «О процедуре оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Иркутской области и 
экспертизы нормативных правовых актов Иркутской области», оценка 
регулирующего воздействия не требуется.

Проект закона размещен на «Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области» на 
http://regulation.irkobl.ru/projects#npa=15704.

По результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
заключения не поступали.

3

Министр экономического развития и 
промышленности Иркутской области

http://regulation.irkobl.ru/projects%23npa=15704


Финансово-экономическое обоснование 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах реализации промышленной политики

в Иркутской области»

Принятие закона Иркутской области «О внесении изменений 
Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах реализации 
промышленной политики в Иркутской области» не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета Иркутской области.

Министр экономического развития и 
промышленности Иркутской области



363878 200309

Председателю  ̂ Законодательного 
Собрания Иркутской области

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск, 664027 
spk@irzs.ru

Ведерникову А.В.

ул.ВапояарсксгоДг-Иркугск.ббТО11

10,10.2023 № 7/3-33-2023/10032-23-20250001 

На№ 2 9 7 9 от 25.09.2023

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области проверен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
реализации промышленной политики в Иркутской области».

Проект соответствует Конституции Российской Федерации и 
действующему законодательству, не содержит внутренних противоречий, 
пробелов в правовом регулировании общественных отношений, коррупциогенных 
факторов. Текст составлен с соблюдением требований юридической техники, в 
связи с этим проект может быть принят (издан).

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023 7

/ /  /  О

И.И. Лыков 
,25-31-46

Прокуратура Иркутской области

№ 7/3-33-2023/10032-23-20250001

mailto:spk@irzs.ru


МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

24.10.2023 № 38/02-9678

На Ха 2978 от 25.09.2023

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской 

области № ПЗ-1248 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«Об отдельных вопросах реализации промышленной политики в

Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1248 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах реализации промышленной политики в 
Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 27.12.2016 № 132-03 «Об отдельных вопросах реализации
промышленной политики в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «к» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации -  административное законодательство.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 
04.08.2023 № 485-ФЗ), Федерального закона от 31.12.2014 № 488-ФЗ

Законодательное Собрание

mailto:ru38@minjust.gov.ru


«О промышленной политике в Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 24.07.2023 № 371-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» полномочия, осуществляемые органами 
государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам 
совместного ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, 
указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, 
договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а также 
законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона 
«О промышленной политике в Российской Федерации» правовое 
регулирование в сфере промышленной политики основывается на 
Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных 
законах и осуществляется в соответствии с указанным Федеральным 
законом, другими федеральными законами, принятыми в соответствии с 
ним, федеральными законами, регулирующими отношения в сфере 
промышленной политики в отдельных отраслях экономики, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, регулирующими отношения в сфере промышленной политики. 
Согласно пунктам 1, 5 части 1 статьи 7 указанного Федерального закона к 
полномочиям органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации в сфере промышленной политики относится, в том числе 
принятие законов и иных нормативных правовых актов субъектов 
Российской Федерации, устанавливающих меры стимулирования 
деятельности в сфере промышленности, осуществляемые за счет средств 
бюджетов субъектов Российской Федерации; установление 
дополнительных требований к индустриальным (промышленным) паркам, 
управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, 
промышленным технопаркам, управляющим компаниям промышленных 
технопарков, технопаркам в сфере высоких технологий, управляющим 
компаниям технопарков в сфере высоких технологий, промышленным 
кластерам, специализированным организациям промышленных кластеров 
в целях применения мер стимулирования деятельности в сфере 
промышленности за счет имущества и средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации.



3

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления М.В. Николаев
/ -----------------------------------------------

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00B5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2 
Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024

V______________ ________________ /

И.И. Ледникова 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



Заключение
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1248 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах реализации промышленной политики в

Иркутской области»

В Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И. внесен проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-1248 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных 
вопросах реализации промышленной политики в Иркутской области» (далее -  
законопроект, проект закона) в рамках реализации права законодательной 
инициативы в соответствии с частью 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области от 27 декабря 2016 года № 132-03 «Об отдельных вопросах 
реализации промышленной политики в Иркутской области» (далее -  Закон 
Иркутской области № 132-03) в целях приведения областного
законодательства в соответствие с федеральным законодательством.

В связи с принятием Федерального закона от 13 июня 2023 года 
№ 245-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О промышленной 
политике в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» в указанные Федеральные законы внесены изменения, 
касающиеся закрепления понятия «технопарк в сфере высоких технологий», а 
также расширения полномочий органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации в сфере промышленной политики.

Так согласно пункту 5 части 1 статьи 7 Федерального закона от 
31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской 
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 488-ФЗ) к полномочиям органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере 
промышленной политики отнесено установление дополнительных требований 
к технопаркам в сфере высоких технологий, управляющим компаниям 
технопарков в сфере высоких технологий в целях применения мер 
стимулирования деятельности в сфере промышленности за счет имущества и 
средств бюджетов субъектов Российской Федерации.

Кроме того, частью 5 статьи 7 Федерального закона № 488-ФЗ 
определены условия применения мер стимулирования деятельности в сфере 
промышленности, устанавливаемые в соответствии с законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Применение мер стимулирования деятельности в сфере 
промышленности осуществляется в случае соответствия управляющих 
компаний технопарков в сфере высоких технологий и технопарков в сфере 
высоких технологий требованиям, установленным статьей 19.2 Федерального 
закона № 488-ФЗ, и дополнительным требованиям, в случае их установления 
субъектами Российской Федерации. ...... .......... ..... .........

I
I :ш / №

о £  Н



Ввиду вышеуказанных изменений в федеральном законодательстве 
предлагается внести в Закон Иркутской области № 132-03 следующие 
изменения:

- скорректировать полномочия Правительства Иркутской области в 
сфере промышленной политики дополнив их полномочиями по установлению 
дополнительных требований к технопаркам в сфере высоких технологий, 
управляющим компаниям технопарков в сфере высоких технологий, порядка 
подтверждения их соответствия указанным дополнительным требованиям, а 
также порядка ведения реестра технопарков в сфере высоких технологий и их 
управляющих компаний;

- дополнить новой статьей 52, определяющей условия и порядок 
применения мер стимулирования к технопаркам в сфере высоких технологий 
и управляющим компаниям технопарков в сфере высоких технологий.

Таким образом, правовая основа для принятия проекта закона имеется.
Перечень областных правовых актов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию 
в связи с принятием проекта закона приведен не полностью.

Согласно проектируемой статье 52 требуется установление порядка 
применения мер стимулирования деятельности в сфере промышленности к 
технопаркам в сфере высоких технологий и управляющим компаниям 
технопарков в сфере высоких технологий.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральным законодательным актам, Уставу Иркутской области.

Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между 
структурными единицами проекта закона отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, 
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном 
порядке.

Начальник отдела по законодательст 
о собственности и экономической 
политике правового управления

Начальник правового управления



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОМЫШЛЕННОЙ 

ПОЛИТИКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 27 декабря 2016 года № 132-03 
«Об отдельных вопросах реализации промышленной политики в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2017, 
№ 46, т. 1; 2018, № 64, т. 1, № 6; 2020, № 27, т. 2; 2022, № 62) следующие 
изменения:

1) в статье 3:
пункт 3 после слова «технопарков,» дополнить словами «технопаркам 

в сфере высоких технологий, управляющим компаниям технопарков в сфере 
высоких технологий,»;

пункт 4 после слов «управляющих компаний промышленных техно­
парков,» дополнить словами «технопарков в сфере высоких технологий, 
управляющих компаний технопарков в сфере высоких технологий,»;

пункт 5 после слов «управляющих компаний промышленных техно­
парков,» дополнить словами «технопарков в сфере высоких технологий, 
управляющих компаний технопарков в сфере высоких технологий,»;

2) дополнить статьей 51 2 следующего содержания:
«Статья 52. Технопарки в сфере высоких технологий

1. Меры стимулирования деятельности в сфере промышленности в 
Иркутской области, установленные нормативными правовыми актами Ир­
кутской области, применяются к управляющей компании технопарка в 
сфере высоких технологий и юридическим лицам, индивидуальным пред­
принимателям, использующим объекты технологической инфраструктуры, 
транспортной инфраструктуры и коммунальной инфраструктуры, здания, 
строения, сооружения, предназначенные для осуществления ими научно- 
технической деятельности, и (или) инновационной деятельности, и (или) де­
ятельности в сфере информационных технологий в целях обеспечения про­
изводства промышленной продукции и (или) выведения на рынок новых 
продуктов, технологий и (или) услуг, находящиеся в составе технопарка в 
сфере высоких технологий, в порядке, установленном Правительством Ир­
кутской области, в случае соответствия технопарка в сфере высоких техно-



2

логий, управляющей компании технопарка в сфере высоких технологий тре­
бованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и до­
полнительным требованиям.

2. Подтверждение соответствия технопарков в сфере высоких техно­
логий, управляющих компаний технопарков в сфере высоких технологий 
дополнительным требованиям осуществляется уполномоченным органом в 
порядке, установленном Правительством Иркутской области.

3. Уполномоченный орган осуществляет ведение Реестра, в который 
включаются технопарки в сфере высоких технологий, управляющие компа­
нии технопарков в сфере высоких технологий, соответствующие дополни­
тельным требованиям.

4. Создание новых и развитие существующих технопарков в сфере вы­
соких технологий на территории Иркутской области осуществляются с уче­
том стратегии научно-технологического развития Российской Федерации, 
стратегии пространственного развития Российской Федерации, а также схем 
территориального планирования Российской Федерации и схемы террито­
риального планирования Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


